扣非后净利润（万元） -12,446.65 -1,255.84 -891.11%

广日股份

营业收入（万元） 612,189.15 546,300.96 12.06%

净利润（万元） 42,659.31 13,406.35 218.20%

扣非后净利润（万元） 39,069.37 5,349.67 630.31%

梅轮电梯

营业收入（万元） 73,695.66 73,761.88 -0.09%

净利润（万元） 3,959.02 5,014.20 -21.04%

扣非后净利润（万元） 2,595.68 2,137.46 21.44%

2019年度，远大智能、梅轮电梯与本公司三家公司业绩出现了较大幅度的下滑，康力电梯、广日

股份业绩出现了较大幅度的上升。 近年来，受国家宏观调控等因素影响，电梯行业市场存在一定波

动，同行业可比公司业绩波动较大，公司2019年度业绩变化与同行公司相比不存在显著差异。

（四）公司盈利能力是否对投资收益等非经常性损益存在较大依赖及增强盈利能力的主要措施

项目 2019年 2018年 2017年

非经常性损益 17,909,155.82 29,548,535.75 16,961,467.79

归属于母公司股东的净利润 20,684,329.27 71,756,258.25 74,975,387.16

非经常性损益占比 86.58% 41.18% 22.62%

公司非经常性损益主要为银行理财资金收益和政府补助， 除2018年金额相对较高外，2017年、

2019年非经常性损益规模基本持平。 2019年度由于主营业务毛利率和营业收入规模下降较大，导致

本年度归属于母公司股东净利润较低，非经常性损益规模较2018年大幅下降但当期占比较高，系偶

发情形，总体来说，公司对非经常性损益不存在较大依赖。 为了增强盈利能力，从2020年起，公司通

过进一步加强市场开拓力度，并利用优质的后服务提升公司产品的性价比，以稳定产品的销售价格；

另外，公司通过提升研发设计能力加大新产品开发力度，不断改进工艺来降低产品成本，以及通过加

强各项费用管控等措施提升公司整体盈利能力。 随着公司募集资金逐渐使用完毕，公司用于委托理

财的资金及其投资收益将逐渐减少，以及公司主营业务盈利能力的增强，公司非经常性损益占比将

逐步下降。

2、2019年，公司经营活动产生的现金流量净额为371.88万元，同比增长106.68%，请公司结合资

金收支情况，说明公司经营活动产生的现金流量净额同比较大幅度变化、支付其他与经营活动有关

的现金占经营活动现金流出的比例超过15%的原因及合理性。

回复：

（一）公司经营活动产生的现金流量净额同比较大幅度变化的原因

公司经营活动现金流量同比变动情况如下：

项 目 2019年度 2018年度 增减变动 变动率

销售商品、提供劳务收到的现金 995,556,362.50 812,778,535.94 182,777,826.56 22.49%

收到的税费返还 4,567,233.58 7,014,289.29 -2,447,055.71 -34.89%

收到其他与经营活动有关的现金 13,575,223.67 22,151,663.27 -8,576,439.60 -38.72%

经营活动现金流入小计 1,013,698,819.75 841,944,488.50 171,754,331.25 20.40%

购买商品、接受劳务支付的现金 668,783,825.39 589,001,992.27 79,781,833.12 13.55%

支付给职工以及为职工支付的现金 150,330,438.18 122,700,713.50 27,629,724.68 22.52%

支付的各项税费 34,038,957.29 33,676,365.68 362,591.61 1.08%

支付其他与经营活动有关的现金 156,826,763.22 152,212,155.79 4,614,607.43 3.03%

经营活动现金流出小计 1,009,979,984.08 897,591,227.24 112,388,756.84 12.52%

经营活动产生的现金流量净额 3,718,835.67 -55,646,738.74 59,365,574.41 106.68%

公司2019年经营活动产生的现金流量净额较上年增长106.88%，主要原因是公司2019年订单及

出梯均有所增加，使公司“销售商品、提供劳务收到的现金”大幅增长22.49%，同时“购买商品、接受

劳务支付的现金”也有所增加。 但由于公司老厂实施“三旧改造” ，2018年公司为此土地“工改居”

补交土地款约9,800万元，计入了“购买商品、接受劳务支付的现金” ，目前该项目仍处于前期规划阶

段，未进行大规模建设，因此该项目2019年支出较少，致使2019年购买商品、接受劳务支付的现金较

2018年仅增加13.55%，远低于“销售商品、提供劳务收到的现金”的增长比例。 以上使公司本年“经

营活动产生的现金流量净额” 较上年增长106.88%，与公司实际经营情况相符。

（二）支付其他与经营活动有关的现金占经营活动现金流出的比例超过15%的原因及合理性

公司支付其他与经营活动有关的现金主要包括差旅费、运输费、业务代理费、研发费用、售后服

务费以及投标履约保证金等。

1、公司近3年支付其他与经营活动有关的现金占经营活动现金流出的比例

项 目 2019年度 2018年度 2017年度

经营活动现金流出小计 1,009,979,984.08 897,591,227.24 711,844,733.74

其中：支付其他与经营活动有关的现金 156,826,763.22 152,212,155.79 130,378,325.71

[…]

31.4073%，占回购前公司股本总额34,134.72万股的0.6024%。

3、回购价格及定价依据

根据公司《2018年限制性股票激励计划（草案）》的规定，激励对象获授的限制性股票完成股份

登记后，若公司发生资本公积转增股本、派送股票红利、股份拆细、配股、缩股或派息等影响公司股本

总额或公司股票价格事项的，公司应对尚未解除限售的限制性股票的回购价格做相应的调整。

（1）首次授予的限制性股票的回购价格

首次授予的限制性股票的上市日期为2018年7月11日。 根据本次资金使用期限，确定为1年期，

因此银行同期存款利息为1.50%，同时公司于2019年5月29日实施了2018年年度权益分派，每10股派

现金红利0.42元；2020年5月22日实施了2019年年度权益分派，每10股派现金红利0.45元；因此：

P＝(P0-V)×（1+1.50%×D÷365）= (4.433-0.042-0.045)×（1+1.50%×657÷365）=4.46元/

股

其中：P为回购价格，P0为调整前的授予价格，V为每股的派息额，D为董事会审议通过回购注销

议案之日距离限制性股票登记的天数。

因此首次授予部分的限制性股票的回购价格为4.46元/股。

（2）预留授予的限制性股票的回购价格

预留授予的限制性股票的上市日期为2019年7月5日。 根据本次资金使用期限，确定为1年期，因

此银行同期存款利息为1.50%，因此：

P＝(P0-V)×（1+1.50%×D÷365）=(4.818-0.045)×（1+1.50%×298÷365）=4.83元/股

其中：P为回购价格，P0为调整前的授予价格，V为每股的派息额，D为董事会审议通过回购注销

议案之日距离限制性股票登记的天数。

因此预留授予的限制性股票的回购价格为4.83元/股。

本次回购金额合计为9,231,852元。

4、回购资金来源

公司本次用于回购限制性股票的资金全部为自有资金。

5、验资报告

2020年5月28日， 经大信会计师事务所 （特殊普通合伙） 审验， 并出具了大信验字 [2020]第

5-00010号 《验资报告》：“截至2020年5月21日止， 贵公司变更后的注册资本为人民币339,290,

900.00元，股本为人民币339,290,900.00元” 。

6、股份注销情况

本次回购注销完成后，公司总股本从341,347,200股减至339,290,900股。 截至本公告日，公司

已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成上述限制性股票的回购注销手续。

三、本次回购注销部分限制性股票后公司股本结构变动情况

本次限制性股票回购注销完成后，公司股本结构变化如下：

单位：股

?股份性质

本次变动前 本次变动 本次变动后

股份数量（股） 比例 % 数量（股） 股份数量（股） 比例 %

一、限售条件流通股/非流通股 61,485,599 18.01 -2,056,300 59,429,299 17.52

高管锁定股 56,826,299 16.65 56,826,299 16.75

股权激励限售股 4,659,300 1.36 -2,056,300 2,603,000 0.77

二、无限售条件流通股 279,861,601 81.99 279,861,601 82.48

三、总股本 341,347,200 100.00 -2,056,300 339,290,900 100.00

四、本次回购注销部分限制性股票对公司的影响

本次回购注销部分限制性股票事项不会对公司的财务状况和经营成果产生影响，也不会影响公

司管理团队的勤勉尽职。公司管理团队将继续认真履行工作职责，尽力为股东创造价值。本次回购注

销部分限制性股票不会影响公司限制性股票激励计划的实施。

特此公告。

快意电梯股份有限公司

董事会

2020年6月24日